
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 13 del 22/01/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE P.O. INTERVENTI ALL’ESTERO 11 dicembre 2008, n.91
 
Approvazione Avvisi di evidenza pubblica - Delibera di Giunta regionale n. 2183/08 - L.R. 23/2000,
Piano 2008 degli Interventi in favore dei Pugliesi nel Mondo - Cap. 941010 - E.F. 2008 UPB 7.02.01 -
Impegno di spesa AD n. 81/028/08 - SOVVENZIONI A PROGETTI DI ASSOCIAZIONI ED ENTI -
INTERVENTI SU RICHIESTA DI ASSOCIAZIONI “Dotazioni delle Associazioni iscritte all’Albo
regionale” - INTERVENTI SU RICHIESTA INDIVIDUALE PER REINSERIMENTI PRODUTTIVI E
ABITATIVI.
 
 
 
LA TITOLARE P.O.
INTERVENTI ALL’ESTERO
 
 Il giorno 11 dicembre 2008 in Bari, nella sede dell’Ufficio:
 
 Vista la legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23;
 
 Visto l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
 Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241;
 
 Vista la legge regionale 16 novembre 2001, n. 28;
 
 Visto il d.p.r. 3 giugno 1998, n. 252;
 
 Visto il regolamento di attuazione della legge regionale 23/2000, n. 8/2001;
 
 Richiamate le direttive della Giunta regionale concernenti la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvate con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
 Visto l’atto determinativo n. 25 dello 01.04.2008 del Dirigente del Settore Politiche per le Migrazioni che
delega la titolare di P.O. “Interventi all’estero” all’esercizio dei poteri previsti dall’art. 45, comma 1, della
L.r. 10/2007 con riferimento al Cap. 941010, esclusi gli atti aventi natura regolamentare e le
approvazioni di graduatorie;
 
 Premesso che il responsabile del procedimento amministrativo ha rassegnato le conclusioni istruttorie

1



nei seguenti termini:
 
• con deliberazione n. 2183 del 14.11.2008 la Giunta Regionale ha approvato il Piano 2008 degli
“Interventi in favore dei Pugliesi nel Mondo”, di cui all’art. 10 e 11 della L.R. 23/2000, prescrivendo
l’attribuzione di contributo a progetti e istanze di associazioni ed enti nonché di singoli cittadini e
definendo ammissibili le seguenti tipologie di progetto ed i relativi budgets complessivi:
 
Eventi culturali - euro 100.000,00
a) Sono ammissibili solo progetti di Rassegne culturali, Produzioni culturali, Visite ed itinerari in Puglia
b) La quota massima di contribuzione regionale per ciascun progetto dovrà essere pari ad euro
20.000,00
 
Promozione del Made in Puglia
euro 171.000,00
a) Sono ammissibili solo progetti di Settimane pugliesi e Festa dell’emigrante
b) quota massima di contribuzione regionale per ciascun progetto di Settimane pugliesi euro 30.000,00
c) quota massima di contribuzione regionale per ciascun progetto di Festa dell’emigrante euro 3.500,00
 
Gemellaggi, formazione e iniziative rivolte ai giovani - euro 80.000,00
a) quota massima di contribuzione regionale per ciascun progetto euro 15.000,00 (esclusi i progetti di
formazione on-line)
b) gemellaggi tra scuole elementari, ammissibili solo a distanza e/o on-line
c) gemellaggi tra scuole medie, ammissibili solo in ambito europeo
d) gemellaggi tra scuole superiori, ammissibili i in ogni ambito internazionale
e) quota massima di contribuzione regionale per ciascun progetto di formazione on-line euro 12.000,00
f) nessuna contribuzione regionale per corsi di lingua italiana, sarà ammissibile solo la richiesta di
ospitare stage/tirocini, secondo quanto previsto dall’azione a titolarità regionale borse di
studio/formazione e stage/tirocini
 
Interventi su richiesta delle singole associazioni - euro 40.000,00
 Dotazioni strumentali, di logistica e sussidi didattico-culturali delle associazioni iscritte all’Albo.
a) quota massima di finanziamento regionale per ciascuna istanza euro 4.000,00
b) non è ripetibile la medesima dotazione finanziata nell’ambito del Piano 2007
c) ogni associazione può presentare una sola istanza
 
Interventi su richiesta individuale per reinserimenti abitativi e produttivi - euro 170.000,00
a) Contributi per acquisto prima casa, affitto e ristrutturazione immobili di proprietà
b) Contributi per l’avvio e il potenziamento di attività produttive (artigianali, agricole, manifatturiere, ecc..)
 
• la DGR n. 2183 del 14.11.2008 approva contestualmente l’adozione del DISCIPLINARE DI
ATTUAZIONE “NORME GENERALI E DI TRASPARENZA PER L’ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI
REGIONALI A PROPOSTE PROGETTUALI EX ART. 10, L.R. 23/2000”, disponendone la validità per
tutti i Piani annuali successivi e sino all’approvazione di nuova regolamentazione;
 
• detta DGR definisce anche i criteri per la valutazione delle richieste, dando mandato al dirigente del
Servizio Politiche per le Migrazioni di approvare gli avvisi di evidenza pubblica mediante i quali acquisire
le istanze e di provvedere a tutti gli atti formali necessari per l’attribuzione dei contributi;
• il comma 2, art. 3 - Inoltro proposte progettuali - del citato DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE recita
testualmente

2



 
 Visto l’atto determinativo n. 81/028 del 19.11.2008 d’impegno della spesa connessa con l’attuazione del
Piano 2008;
 
 Si procede ad approvare gli avvisi pubblici appresso elencati:
 
1. presentazione di progetti - Allegato B “Sovvenzioni a progetti di Associazioni ed Enti” al presente Atto
per costituirne parte integrante e sostanziale
 
2. presentazione istanze - Allegato C “interventi su richiesta delle associazioni iscritte all’albo regionale”
al presente Atto per costituirne parte integrante e sostanziale
 
3. presentazione richieste - Allegato D “Interventi per reinserimenti produttivi ed abitativi” al presente
Atto per costituirne parte integrante e sostanziale
 
 Preso atto dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo,
 
 Viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 Dal presente provvedimento non deriva alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
? di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
? di Approvare gli Allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto:
B. “Sovvenzioni a progetti di Associazioni d Enti” composto da n. 12 facciate
C. “interventi su richiesta delle associazioni iscritte all’albo regionale” composto da n. 3 facciate
D. “Interventi per reinserimenti produttivi ed abitativi” composto da n. 10 facciate
 
? di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n.13/94;
 
? di disporne, inoltre, la pubblicazione sui siti Web www.regione.puglia.it e www.pugliesinelmondo.net.
 
 Il presente provvedimento:
 
- è composto da n. 3 facciate e da n. 3 allegati di cui Allegato B - composto da n. 12 facciate - Allegato C
- composto da n. 3 facciate - Allegato D - composto da n. 10 facciate;
 
- rientra nelle funzioni amministrative delegate e sarà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Settore per
giorni dieci dalla data di registrazione, ai sensi dell’art. 16, comma 3, Decreto del Presidente della G.R.
n. 161/08 “Organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia”;
 
- sarà successivamente trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta
regionale;
 
- è conforme alle Leggi vigenti, sulla base della documentazione richiamata in narrativa;

3



 
- sarà notificato al servizio Ragioneria per opportuna conoscenza;
 
- è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria.
 
La Titolare P.O. Interventi all’estero
Raffaella Pallamolla

4


